(2) *Ut autem hoc melius intelligatur, advertendum est multitudinem hominum duobus modis considerari:* (2a) primo solum ut est aggregatum quoddam sine ullo ordine, vel unione physica, vel morali, quomodo non efficiunt unum quid nec physice nec moraliter: et ideo non sunt proprie unum corpus politicum ac proinde non indigent uno capite aut principe. Quapropter in eis consideratis hoc modo nondum intelligitur haec potestas proprie ac formaliter, sed ad summum quasi radicaliter. (2b) Alio ergo modo consideranda est hominum **multitudo**, quatenus speciali voluntate seu **communi consensu** in unum corpus politicum **congregantur** uno societatis vinculo, et ut mutuo se juvent in ordine ad unum finem politicum, quomodo efficiunt unum corpus mysticum, quod moraliter dici potest per se unum: illudque consequenter indiget uno capite. In tali ergo communitate, ut sic, est haec potestas ex natura rei, ita ut non sit in hominum potestate ita congregari et impedire hanc potestatem⁷.

Nel primo paragrafo (1) il Suarez riassume la teoria dei suoi predecessori, cioè la coesistenza naturale della moltitudine degli uomini creati tali da Dio - ovvero *de*

⁷ Suarez, *De legibus* III, ii, 4.

iure naturali - e la necessit  di un potere sovrano tra gli uomini. Ma in seguito (2) egli respinge la visione del Vitoria e del Bellarmino della moltitudine come un aggregato incoerente e lo sostituisce con la moltitudine che, mediante un accordo (*consensus*) si   creata se stessa come corpo unificato. Nel suo trattato *De legibus seu Deo legislatore*, il Suarez si esprime come teologo e nomina questo corpo un *corpo mistico*; riprende questa espressione dall’apostolo Paolo, che denomina cos  il corpo della Chiesa⁸. Nella *Defensio fidei*, il Suarez fa leva sulla terminologia dei giuristi del 300, Bartolus e Baldus, e nomina questo stesso corpo una *persona ficta*⁹ - oggi diremmo: una persona morale o giuridica. Il corpo politico, in quanto persona morale,   allora capace di una volont  unificata; questa si manifesta con il trasferimento del proprio potere ad altrui mediante un singolo atto volontario.

In conclusione: il Suarez introduce un’altra visione della moltitudine, che egli esprime nei termini della sua epoca, sia teologici sia giuridici. Ad ogni modo, l’ispirazione della sua argomentazione gli proviene da altre fonti, come rivela il contenuto dei suoi argomenti: certo, la distinzione tra due nozioni di “moltitudine”   dovuta al fatto che il Suarez riprende le concezioni dei suoi predecessori per superarle. Ma la visione di una moltitudine unificata mediante un *consensus* riguardo ad un atto di diritto e non un puro aggregato gli si presenta grazie alla sua conoscenza della tradizione classica e, in particolare, ciceroniana. Le parole stesse del Suarez trovano un eco nella celebre definizione della repubblica di Cicerone.